collati recudimus (quocum novam, nec frustra, re cessionem instituit A. Teulet). Multa habet hoc placitum notatu digna, de quibus in prolegomenis nostris commodius agimus. Foeditissime sermonis vitiis detur patrum instrumentum, a nemine tamen, quod sciamus, de falso criminatorum fuit. Quis autem fuerit locus nomine Cadolaci appellatus videtis in opusculo domini Germani de villis regiis, inserto in opere Mabillonii, de Re diplomatica, pag. 296 et 336.

semper ipse farinarius ad ipso Latiniaco, curte ipsius monastirie sancti Dionisii, aspexisset, et ibidem iustissimi redebebatur. Set ipso sagmentum, sicut eis fuit judecatum, in quantum inluster vir Sigofridus auditur ipsius viro Grimoaldo testemoniavit, quod ipse hominis ipso sagmentum sicut ab ipso viro Grimoaldo fuit judecatum in omnibus vise fuerunt adimplisse: et tale judicio ipsius viro Sigofrido mano firmante, vel de anolo ^a ipsius Grimoaldo, majorem-domus nostri, sigellatum, ipse agentes accepissent, ut ipso farinario ad parte ipsius Dalfino abbati, vel monastirie sui Sancti Dionisii elidiato urdene debiant posedere vel domenare. Proinde nus taliter, una cum uostris procerebus, constet decreuisse, in quantum inluster vir Bero, comis palate nostre, qui ad vice itemque inlustri viro Grimberchto comite palati nostro adestare vederetur, testemoniabit, quod memoratus Sigofridus suum prebuit testimonium; quod ac causa ante ipso viro Grimoaldo, majorem-domus nostri, sit acta vel judecata fuisset, denuscetur; jubemus ut memorate agentes ipso farinario, ad parte ipsius Dalfino abbati vel monastirii sancti Dionisii, absque repetitione, superscripto Grimoaldo, aut agentes vel heridis aut successoris suo^c, vel c^d ntra quemlibet, inspecto illo judicio ipsius viro Grimoaldo, majorem-domus nostri, sicut per eudem declaratur, omne tempore habiant evidecatum adque elidiatum; et sit inter ipsius ex aere in postmodum subita causacio. — Dagobertus, ad vice Angilbaldo, recognovit. (*Locus sigilli.*)

Datum qd si. it minus December dies xiiij, ann. xvij regni nostri, Mainaccas feliciter.

XXIII.

Diploma Dagoberti III, regis Francorum, quo Anisolemonasterii immunitates confirmat^b (ann. 712).

Dagobertus, rex Francorum, vir inluster, omnibus agentibus presentibus atque futuris. Si petitionibus servorum Dei, in quo pro opportunitatibus ecclesiarum vel monasteriis nostris patefecerint auribus, libenter audimus, regiam consuetudinem exercemus, et nobis ad mercudem vel stabilitatem regni nostri stabilire confidimus. Ideoque venerabilis Ibbolenus abba de monasterio Anisola, qui est in pago Cynomannico, in honore peculiaris nostri patroni pii, beati videlicet Carilefi confessoris, constructus, per missos suos clementiae regni nostri detulit in notitiam, eo quod consobrinus noster Guntramnus rex,

^a Haec duæ voces a superioribus editoribus omisæ sunt, quippe oculorum acim fugientes.

^b Eruit Martenius, Thesaur. anecd. t. I, pag. 6, ex cod. ms. Anisolensi; recuderunt Collectores scriptorum rerum Francicarum, t. IV, pag. 686, ex Martenio. Non exstat inter Acta episcoporum Cenomanensium, ubi tot supposititiū pro legitimis instrumentis obtrusa vidimus. Deest anni nota. Hoc autem diploma Dagoberti III tribuendum patet ex eo quod hujus auctor patrem suum appellat Childebertum, avum Theodoricum, avunculum Chlodoveum, etc. Si vero ad initia regni Dagoberti III diploma hoc referamus, quo Martenius placuit, anno 712 adjudicata.

A ad ipsum monasterium sub omni immunitate præ suam auctoritatem concessisset, et hoc postea avi nostri Chlotarius, et item Dagobertus, seu etiam Chlodoveus, nec non et Chlotarius, etiam dominus et avus noster Theodericus, nec non et avunculus noster item Chlodoveus, et præcessus dominus et genitor noster Childebertus quondam reges, qui per eorum auctoritates ipsorum manu robatas, ipsi monasterio hoc confirmassent, unde et ipsas præceptiones se ex hoc præ manibus babere adfirmant, et hoc circa ipsum monasterium, nullo inquietante, asservunt conservatum. Sed pro totius rei munimine postulat in hoc nostra auctoritas ut in ipso monasterio plenus debeat confirmare; quod nos præstissime vestra non dubitet magnitudo. Quapropter præsenti præceptio jubemus ut, sicut per auctoritates seu personarum principum leguntur, et usque nunc fuit conservatum, neque vos, neque priores, neque successores vestri in causis ipsius monasterii, neque ad causas audiendas, neque ad freda exigenda, nec mansiones requirendo, penitus ingredere non præsumatis, nisi per auctoritatem firmatam ipse abba suique successores atque congregatio eorum in ipso monasterio, Deo auxiliante, consistentes, quod ad præsens rationabiliter babere videntur, aut adhuc a Deo timentibus hominibus ibi fuerit additum vel augmentatum, sub omni immunitate, inspectas ipsas præceptiones supra memoratorum principum, quem se præ manibus ex hoc habere afflant, valeant tenere, C possidere, et ibidem ad ipsum locum sanctum per banc auctoritatem nostram, ut hoc quod est firmatum perenniter proficiat ad augmentum, quod potius eis melius delectet pro stabilitate regni nostri Domini misericordiam deprecare. Et, ut haec præceptio nostra firmum obtineat vigorem, manus nostræ subscriptionibus roborare, sigilloque nostro hoc decrevimus affirmare.

In Christi nomine Dagobertus rex. Data sub die xv cal. Februar.

XXIV.

Diploma Dagoberti III, regis Francorum, quo, ad petitionem Herlemundi, Cenomanensis episcopi, immunitates confirmat a regibus Francorum concessas Cenomanensi Ecclesiæ, pro villa et monasteriis huic Ecclesiæ subjectis, præsertim pro monasterio Anisolensi (ann. 713).

Dagobertus, rex Francorum, vir illuster. Tunc regalis celstido fundamenta sui culminis corroborat,

binus: nam Dagobertus III regnum auspiciatus est inuenit Aprili ann. 711, ac proinde dies 18 Januarii, anno primo regni ejus, pertinet ad annum Christi 712.

^c Hujus fragmentum informe adiurodum deprompsit Labbeus, Miscell. t. II, pag. 412, ex chartulario Anisolensi. Integrum diploma insertum est inter Acta episcoporum Cenomanensium, apud Mabill. Analect. pag. 282, et recusum in Collect. script. rer. Franc. t. IV, pag. 688. Ad id præcipue videtur conditura, ut iura Ecclesiæ Cenomanensis in Anisolensi monasteriis assererentur, et ideo exhibutum est in līte de qua saepius diximus, super his juribus iusta, ut liquet ex catalogo instrumentorum tunc prolatorum,

quando petitionibus sacerdotum aut pontificum, quod pro opportunitate pertineat, obauditur, et ad electum in Dei nomine mancipatur. Ideoque apostolicus vir dominus Herlemundus, in Christo pater noster, Cenomannicæ urbis episcopus, nobis suggestit eo quod antecessore sui ab anteriore rege parente nostro emunitates a malis hominibus fuisse furatae, et denuo dominus et præcelsus genitor noster Hildebertus, quondam rex, integras emunitates de omnibus villis et curtis ecclesiæ suæ, et monasterium Anisola, in quo D. Karileffus, Christi confessor, corpore requiescit, quod est suæ juris ecclesia sanctæ Mariæ, et sancti Gervasii et Protasii martyrum, in quibuslibet pagis, vel territoriis habere videntur, etiam et monasteria sua quæ ipse in regimine habet, quæ infra urbem Cenomannicam sunt constructa, vel villas ac culta eorum in quibuslibet pagis ac territoriis, concessisset ut nullus judex publicus nec ad causas audiendas, nec ad freda exigenda, nec mansiones aut paratas faciendas, nec pastus, nec ulla redditiones requirendas, nec exactandas quoque tempore ingredi deberet, nisi cum omnis fretus concessus quietim deberent possidere. Unde et ipsa sibi præcepta per manus habere affirmat, et ipse beneficius de eo tempore fuisse conservatus, petuit celsitudini nostræ ut hoc circa eidem in idipsum confirmare deberemus. Cujus petitionem non denegasse, sed in omnibus ita præstissime cognoscite. Ideo per præsentem præceptionem decernimus, quod in perpetuum volumus esse mansurum, ut inspecta ipsa anteriorem præceptionem, nullus judex publicus, neque vos, neque juniores seu successores vestri, neque quislibet ex judicaria potestate, in villis vel curtis ipsius pontificis vel ecclesiæ suæ Sancti Gervasii et Protasii martyris, vel monasteria sua, aut curtis vel villis ipsorum, nec ad causas audiendas, nec ad freda exigenda, nec fidejussiones tollendos, nec mansiones aut paratas, nec pastus faciendo, nec ulla redditiones quod ad fiscum nostrum sperare videtur requirendis nec exactandis, Judicaria potestas inibi quoque tempore ingredere non præsumatur. Sed ipse pontifex aut agentis sui ill. cc. inferendus, et ill. sol. alios ducentos auro pagins. quod ad fiscum nostrum de ipsa villa vel de ipsis curtis suis, vel ecclesiis suis et monasteriis suis reddebantur, et in sacello publico sicut consuetudo reddendi, ipse pontifex aut successores sui, per missos suos hoc de-

vid. Baluz. Miscell. t. III, pag. 128. Hec autem instrumenta, ut alias sepe invenimus, regia et apostolica auctoritate falsi damnata sunt, nec deinceps quisquam instrumenti de quo agimus defensionem ausus est suscipere. Illud ergo, quasi re judicata, suppositum est annumerandum. Nusquam apparent Childeberti III litteræ in hoc diplomate laudatæ, nec melioris nota eas fuisse credibile est, si unquam extiterunt. [Iloc tamen diploma, etiæ valde suspectum, confirmatum fuit præcepit Caroli magni, ann. 796, quod videtur est apud Mabill. Analecta, t. III, pag. 258, alteroque Ludovici PII, anni 840, apud Baluz. Miscell. t. III, pag. 38. Insuper hoc ipsum diploma, cum præceptis Caroli Magni Ludovicisque PII, denuo confirmatum fuit a Ludovico XI, anno 1482, ut testatur

A beant reddere atque transsolvere, ut diximus, ex nostra indulgentia sp̄edictus Herlemundus episcopus aut pars ecclesiae sua vel monasteria sua, de omnibus villas vel curtis suis, cum omnes fratres concessus sub emunitatis nomine omni tempore hoc beat possidere et dominare, et nullas requisitiones neque impedimentum a judicibus publicis, quoque tempore, tam ipse pontifex, quam et successors sui habere non pertimescant, nisi nostris et futuris, Deo auxiliante, temporibus valcat esse conservatum, et ad ipsa sancta loca perenniter prolixiat in augmentis. Et, ut hæc præceptio firmior habeatur, vel per tempora melius conservetur, manus nostræ subscriptiōnibus subter eam decrevimus roborare.

B In Christi nomine, Dagobertus rex subscripsi. — Ingobaldus optolit et subs. — Datum quod fecit mensis Martius dies ij, anno ij regni nostri, Mamaccas feliciter.

XXV.

Diploma Dago' erti III, regis Francorum, quo confirmat, ad petitionem Herlemundi, episcopi Cenomanensis, immunitates cenomanerii Ecclesiæ concessas pro villa Arduno * (ann. 715).

C D Dagobertus, rex Francorum, vir illuster. Si facta parentum nostrorum conservamus, nostra perenniter stabilia esse confidimus. Ideoque apostolicus vir pater noster in Christo Herlemundus, Cenomannicæ urbis episcopus, nobis suggestit eo quod avunculus genitoris nostri Hildeberti quondam regis, Hildericus quondam itemque rex, per suam præceptionem taliter antecessore suo quondam episcopo domino Berario et Aichilberto episcopo successori concessisset, ut quidquid de villa ipsius ecclesiæ Cenomannicæ, nuncupante Arduno, in pago Pietavio, ad fiscum sperrabatur, hoc nullus judex neque quislibet exactare deberet, et in ipsa villa nec mansiones facere, nec feda exactare, nec ulla parata, nec ullum lucrum terrenum requirere, nec exactare præsumere, nisi hoc in luminaribus ipsius ecclesiæ Cenomannicæ, quæ est in honore sancti Gervasii et Protasii patronis nostri constructa, deberet esse concessum; et postea denuo Alberto episcopo, qui Berario post quondam ibidem fuit, similiter concessisset. Unde et ipsas præceptiones ipse pontifex se præ manibus habere affirmat, et de eodem tempore usque nunc ipsum beneficium asserit esse conservatum: sed pro integra